
TABLE DES MATIERES 
 

1.� PIECE N°1�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

NOTICE EXPLICATIVE .................................................................................... 2�

���� � PREAMBULE�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

���� � OBJET DE L’ENQUETE����������������������������������������������������������������������������������������������������������������

���� � LE CHOIX DE LA SOLUTION�����������������������������������������������������������������������������������������������������
[...]
Dheunotte en aval de l'agglomération de Sainte-Marie-la-Blanche et de ses étangs communaux. La 
station 34ter est située sur l'Avant-Dheunotte en aval de l'agglomération et la station 34qua toujours 
sur l'Avant-Dheunotte mais en aval de la station d'épuration communale. 
 
La station 34bis présente une qualité de l'eau "moyenne" en 2013 du simple fait d'une mesure en 
MES. A noter le très bon résultat IBD de 18.2 sur 20. La station 34ter présente une qualité globale 
de l'eau "mauvaise" en 2013. Ce déclassement est lié au paramètre ammonium. Entre les deux 
stations 34bis et 34ter, on constate une nette diminution de la valeur IBD et une augmentation très 
significative de la concentration de l'ensemble des paramètres physico-chimiques analysés. L'impact 
de l'agglomération de Sainte-Marie-la-Blanche peut donc être considéré comme fort. L'impact de la 
station d'épuration sur l'Avant-Dheunotte peut également être considérer comme fort car on constate 
une sensible diminution de la valeur de l'IDB et une augmentation très significative de la 
concentration des paramètres physico-chimiques entre les stations 34ter et 34qua. 
 
Le point 34 est positionné sur l'Avant-Dheune à 200 mètres en aval de la zone de mélange entre les 
eaux de l'Avant-Dheune et le rejet de la station d'épuration de SAINTE-MARIE-LA-BLANCHE. 
La qualité globale de l'eau était très mauvaise en 2011 et mauvaise en 2012 et ce sont à chaque fois 
les matières azotées et phosphorées qui sont mises en causes. Les résultats des indices biologiques 
sont similaires à ceux obtenus au point 33bis même si une chute de l'IBGN et du groupe indicateur 
faunistique a été révélé en 2011. Ainsi l'impact de la station d'épuration de SAINTE-MARIE-LA-
BLANCHE sur l'Avant-Dheune peut être considéré comme fort à très fort même si cet impact est 
difficilement détectable au niveau des bio-indicateurs. En effet, il y a lieu de noter que le secteur 
compris entre l'aval de POMMARD et la confluence de l'Avant-Dheune avec la Dheune est hydro-
morphologiquement dégradé et situé en zone plane ce qui réduit les capacités d'accueil et fait 
baisser artificiellement la sensibilité de ces outils hydrobiologiques. 
 
La directive cadre sur l'eau a pour objectif le bon état écologique des cours d'eau pour l'année 2015. 
 
Concernant les débits de ce ruisseau, aucune mesure n'est disponible. 
 
Pour information, l'Avant-Dheunotte et l'Avant-Dheune font partie du bassin versant de la Dheune 
sur lequel un contrat de rivière est mis en place. La dynamique générée autour de ce contrat s'est 
traduite par l'émergence et l'aboutissement de nombreuses actions avec pour seul objectif, 
l'amélioration de la qualité du cours d'eau et de ses affluents : travaux d'assainissement (eaux usées 
domestiques et viticoles), opérations de restauration physique, expertise écologique des zones 
humides, plan de prévention des risques inondations, mise en valeur du patrimoine paysager. 
 
 
�����������	
����
 
Les zones inondables répertoriées sur la commune sont situées sur les pourtours des ruisseaux de 
l'Avant-Deuhnotte et l'Avant-Dheune d'après les informations fournies sur le site "Cartorisque" du 
ministère de l'Ecologie, du développement durable, des transports et du logement (cf. annexe 4). 
Les zones bâties concernées sont principalement situées au bas de la rue de la Poste, au bas de la rue 
de Cissey, Rue de la Combe, Rue de la Vandenotte et rue de la Garenne  
 
���������	�
����
����
�
���������
�
��������������� ������������
������������
���������
��������������
 ���������
���������������
����������������
�����
�
�
�������� 
�����������������
�����������������
�
�
���������� ��������
�����
��
�������������
���������� ��������������
�� �!������"��������
�����������������
������������
�� ��������
����
�
����������������
��������������
����������
� ��
��������������#�$%&'()����)$������*$$%����
�
��� ��*+���
�����
),,-�.����
�����#%�)�)�,�	�
��������
����������"��� �������
�����������
����������/����������/���0�  
  



��������	�

����

����
���������������������������� ����������

� 8

 ���������
������������
��	�

�����	�������
 
Le territoire communal n'est concerné par aucun périmètre de protection de captage. Les usagers de 
la commune sont alimentés en eau potable à partir de la source de Savigny-lès-Beaune.  
 
La commune a affermé à VEOLIA la gestion et l'exploitation de son réseau d'eau potable. 
 
Pour information, le prix du mètre cube d’eau potable pour l'année 2014 est de : 

�  1.3303 € / m3 + abonnement de 36.84 € HT pour la part eau potable et 
�  2.0823 € / m3 + abonnement de 40.00 € HT pour la part assainissement 

Soit pour une consommation de 120 m3, un prix de l'eau de 1.73 € TTC (TVA 5.5%) pour la part 
eau potable et 2.66 € TTC (TVA 10%) pour la part assainissement soit un total de 4.39 € TTC. 
 
Le tableau ci-dessous présente l’assiette de consommation en eau des années 2009, 2010 et 2011 
attribuée à chaque usage de l'eau potable sur la commune de SAINTE-MARIE-LA-BLANCHE. Les 
consommations totales s'élèvent aux alentours de 40 000 m3/an. Elles se répartissent ainsi : 
 

Année 
Relevé 
Annuel 

m3 

Consommation 
Exploitation agricole, 
viticole et industrielle 

m3 

Consommation 
Domestique 

m3 

2009 38 700 13 122 25 578 

2010 38 511 10 893 27 618 

2011 43 172 13 509 29 663 

moyenne 40 128 12 508 27 620 

 
La consommation domestique annuelle de la commune de SAINTE-MARIE-LA-BLANCHE 
s’élève en moyenne à 27 600 m³ par an. 
 
 

 �������	�
�
����
 
Les activités professionnelles présentes sur la commune sont assez diversifiées. Elles sont 
présentées en annexe 5 (recyclage PET, transport, coopérative laitière, coopérative viticole, travaux 
publics, mécanique générale, divers artisans, …). Ces diverses entreprises représentent environ 230 
emplois sur la commune ce qui représente une charge de pollution de l'ordre de 115 EH. 
 
On compte également 4 viticulteurs (M. Gagnerot, M. Poifol, M. REMY et M. Dechaume), un 
hôtel-restaurant (le relais Sainte-Marie Beaune Traiteur), deux gîtes (Mme MICHALET, M. PION) 
et une chambre d'hôtes (Mme HOCHEDEL). 
 
L'hôtel-restaurant possèdent aujourd'hui 10 chambres double ce qui représente une charge de 
pollution de l'ordre 10 EH. Ce nombre devrait prochainement augmenter avec un projet 
d'agrandissement (de 7 à 10 chambres). Le restaurant a une capacité d'accueil maximal d'environ 
100 couverts mais il ne fonctionne pas à pleine charge tout au long de l'année (30 couverts en 
moyenne par jour sur l'année). Cela représente une charge de pollution de l'ordre de 8 EH. 
  



��������	�

����

����
���������������������������� ����������

� 9

Le gîte de M. Pion a une capacité d'accueil de 14 personnes et celui de Mme MICHALET de 2 
personnes. La chambre d'hôtes de Mme HOCHEDEL a une capacité d'accueil de 2 personnes. Cela 
représente donc au maximum environ 18 EH. 
 
 
La charge polluante domestique produite par les activités touristiques est donc estimée à environ 
36 EH à laquelle on peut rajouter celle liée aux personnes travaillant sur la commune (115 EH), soit 
environ 151 EH.  
 
 

 ���������
��������	
��������
 
 
�	�
���
 
Trois permanences de mairie sont assurées par semaine : les lundis et mardis matin de 9h à 12h et 
les vendredis de 17h à 19h. Le conseil municipal se réunit également dans cette mairie.  
Il n'est pas compté de charge polluante supplémentaire pour la mairie car les permanences sont peu 
nombreuses et il n'y a en général que 2 ou 3 personnes maximum présentes lors de ces dernières. 
�
�
�	��������������
 
La commune dispose d'une salle des fêtes d'une capacité de l'ordre de 230 personnes. Elle est 
occupée environ 40 à 45 fois par an soit 80% des WE. 
Une journée d'utilisation de cette salle équivaut à la production de charge polluante d'environ 45 EH 
(Equivalent-Habitants). 
 
 
������
 
La commune accueille une école qui compte 4 enseignants pour 95 élèves. La charge polluante 
associée à cette structure est de l'ordre de 30 EH (1 élève = 0.3 EH). 
 
 
La charge polluante produite par les bâtiments communaux est donc estimée à environ 30 EH la 
semaine et 45 EH les WE (la salle des fêtes étant principalement utilisée les WE alors que les autres 
structures fonctionnement la semaine). 
 
 

 ���� ����	
��
������
��
������������	�������������
��� �
 
 
La commune de SAINTE-MARIE-LA-BLANCHE est équipée d'un réseau de collecte des eaux 
usées qui dessert la totalité des habitations excepté une d'entre elles qui est donc concernée par 
l'assainissement non collectif. 
 
Les eaux usées collectées sont traitées au sein de la station d'épuration située sur la commune à 
l'exception de celles de l'entreprise APPE et de la coopérative laitière (+ quelques constructions aux 
alentours) qui sont traitées à la station d'épuration de Combertault. La gestion et l'exploitation de ce 
réseau et de la station d'épuration sont affermées à la société VEOLIA. 
  



��������	�

����

����
���������������������������� ����������

� 10

 �������������������	
���	������������������
 
 
Le réseau d'assainissement est de type séparatif, c'est-à dire qu'il ne collecte que les eaux usées et 
non les eaux pluviales. Il dessert toutes les rues de la commune. Cela représente environ 7 815 ml 
de réseau gravitaire pour le bourg et 170 ml gravitaire pour le tronçon à proximité de l'entreprise 
APPE. Ce réseau gravitaire est assisté de quatre postes de refoulement (un premier pour l'usine 
France Frais, un second impasse de la Brûlée un troisième pour la zone artisanale en Mareau et un 
quatrième à l'intersection de la rue de Cissey et de la rue de la Combe) ainsi que 680 ml de réseau 
en refoulement. Un cinquième poste de refoulement est positionné vers l'entreprise APPE et conduit 
directement les effluents de la zone d'activité à la station d'épuration de Combertault. 
 
D'après la société fermière VEOLIA, ce réseau présente quelques problèmes de dysfonctionnements 
notamment des infiltrations d'eaux claires parasites (eaux de nappes et eaux pluviales). On note 
également des problèmes sur le tronçon de la rue de la Combe avec des intrusions de racines et une 
très faible pente. Le lotissement rue de la Motte et rue de la Forêt présente également des problèmes 
de pente d'où des difficultés d'écoulement. 
 
Un plan du réseau d'assainissement est présenté en annexe 6. 
 
 

 �������������

��� ������

��
 
 
La station d’épuration est située rue de la Combe. D’une capacité de 800 EH, elle est de type boues 
activées en aération prolongée. Son exploitation est assurée par la société VEOLIA. 
 
Construite en 1972, l’installation comprend les ouvrages suivants : 
 

�  Une arrivée des eaux brutes, dans un poste de relevage. 
�  Un dégraisseur, 
�  Un bassin d’aération par turbine et surpresseur. Conçu de manière à assurer dans tout son 

volume un brassage et une aération homogène, il maintient en suspension les micro-
organismes et leur fournit l’oxygène et les matières nutritives nécessaires à leur 
développement. Ce sont ces micro-organismes qui consomment et dégradent la pollution 
organique contenu dans les eaux usées. Selon les réglages, les stations de type boues 
activées peuvent également éliminer une partie de la pollution azotée et du phosphore. 

�  Un clarificateur construit autour du bassin d'aération (même ouvrage). Cette étape du 
traitement a pour but de séparer l’eau épurée de la masse des micro-organismes qui se sont 
développés dans le bassin d’aération. Grâce à un long temps de séjour des eaux dans le 
clarificateur, on observe une séparation par décantation des eaux épurées et du floc 
bactérien. L’eau épurée s’évacue par surverse. 

�  Un rejet des eaux épurées dans le ruisseau de l'Avant-Dheunotte. 
 
Il n'existe pas de recirculation automatique des boues entre le clarificateur et le bassin d’aération. 
L’extraction des boues en excès est réalisée manuellement. Les boues sont stockées sur un lit de 
séchage avant d'être acheminées jusqu'à la station de Combertault pour y être traitées. 
 
Des photos de cette station sont présentées en annexe 7. 
  



��������	�

����

����
���������������������������� ����������

� 11

Cette station est soumise à l'arrêté du 22 juin 2007 relatif à la collecte, au transport et au traitement 
des eaux usées des agglomérations d'assainissement ainsi qu'à la surveillance de leur 
fonctionnement et de leur efficacité.  
 
Les performances minimales des stations d'épuration type lagunage devant traiter une charge brute 
de pollution organique inférieure ou égale à 120 kg/j de DBO5 sont les suivantes : 
 

PARAMETRES CONCENTRATION 
A ne pas dépasser 

RENDEMENT 
Minimum à atteindre 

DBO5 35 mg/l 60% 
DCO - 50% 
MES - 50% 

 
Le programme de surveillance de la station doit porter sur les paramètres suivants : pH, débit, 
DBO5, DCO, MES sur un échantillon moyen journalier réalisé tous les deux ans. Il est également 
nécessaire de faire une évaluation des flux annuels en entrée et sortie de la station pour les 
paramètres azote (NGL) et phosphore (Pt). 
 
Les bilans des analyses réalisées en 2011 sont présentés en annexe 7. Ces résultats montrent un 
fonctionnement satisfaisant de la station d'épuration. 
 
Cependant cette station est aujourd'hui quasiment saturée en termes de charge entrante à traiter. Par 
ailleurs le génie civil est en très mauvais état ce qui pose des problèmes de sécurité pour le 
personnel intervenant sur le site. Des photos présentées en annexe 7 illustrent les problèmes 
observés. 
 
De plus, les analyses biologiques et physico-chimiques réalisés sur le cours d'eau montrent un 
impact significatif des rejets de la station sur la qualité du milieu récepteur. 
 
 

 ���� ����	
��
������
��
������������	���	�������������
� �� �
 
 

 ��������	�����������������
�
����������
��	
���	�
� �
 
 
�������������
 
Une enquête a été réalisée en 2012 sur l’ensemble des constructions de la commune de SAINTE-
MARIE-LA-BLANCHE non desservies par le réseau de collecte des eaux usées. Ces constructions 
ont fait l’objet d’un inventaire :�
 
�  des caractéristiques des dispositifs d’assainissement existants ; 
�  des sorties des eaux usées domestiques et de leur difficulté à être raccordées ; 
�  des contraintes liées à l’habitat par rapport à l’assainissement autonome et par rapport à 

l’assainissement collectif ; 
et d’une évaluation de la faisabilité des deux filières d’assainissement autonome et/ou collectif. 
 
D’après l’enquête réalisée sur le terrain, SAINTE-MARIE-LA-BLANCHE compte une construction 
habitée, habitable ou susceptible de générer des effluents domestiques et non desservie par le réseau 
d'assainissement.  



��������	�

����

����
���������������������������� ����������

� 12

�����
�����	��	�����������	��������
 
Les prescriptions techniques applicables aux dispositifs d’assainissement non collectif sont régies 
par un document technique unifié 1�23� -(&*�� ������4567��89�9�*---,%:  dont la dernière révision 
est intervenue en août 2013 et par l'arrêté du 7 septembre 2009 modifié par celui du 7 mars 2012. 
 
Pour qu’elle soit efficace et conforme à la législation, une filière d’assainissement autonome doit 
être constituée par un ensemble de dispositifs réalisant les étapes suivantes : 
 
�  le prétraitement des eaux usées domestiques, à savoir l’ensemble des eaux vannes (WC) et des 

eaux ménagères (cuisine, salle de bain, machine à laver), réalisé par une fosse septique toutes 
eaux ou par une fosse septique et un bac à graisses sous réserve d’un bon dimensionnement ; 

 
�  le traitement ou l’épuration des effluents prétraités réalisés par épandage souterrain ou au moyen 

d’un filtre à sable (lit filtrant) ou d'un filtre compact agréé ; 
 
�  l’évacuation des effluents épurés par des tuyaux d’épandage dans le sol, par l’intermédiaire d’un 

puits d’infiltration ou par rejet vers le milieu hydraulique (cours d’eau, fossé, réseau pluvial, …). 
 
Il est également possible de mettre en place une filière d'assainissement dite "mini-station" ou 
"micro-station" qui réunit l'étape prétraitement et traitement en un seul dispositif. 